

KẾ HOẠCH

**Thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành
Trung ương Đảng (khóa XIII), Chương trình hành động số 41-CTr/TU
ngày 27/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về tiếp tục đổi mới, phát triển
và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể”**

Căn cứ Chương trình hành động số 41-CTr/TU ngày 27/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) “về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể”, Thành ủy Bảo Lộc ban hành Kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Tổ chức quán triệt sâu sắc và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ đã được đề ra trong Nghị quyết 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể.

2. Xác định rõ nội dung, nhiệm vụ chủ yếu của các cấp, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, ủy ban nhân dân phường, xã trong thực hiện các nội dung, chương trình phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã; triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp, phấn đấu cao nhất để thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế tập thể đã đề ra tại Nghị quyết 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII, Chương trình hành động số 41-CTr/TU ngày 27/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy *về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể*.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

1. Đến năm 2030

- Có khoảng 60 hợp tác xã với 35.000 thành viên;
- Bảo đảm trên 60% tổ chức kinh tế tập thể đạt loại tốt, khá. Trong đó, có ít nhất 50% tham gia liên kết theo chuỗi giá trị.

- Có trên 04 hợp tác xã ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; phát triển các chuỗi giá trị nông sản hàng hoá gắn với liên kết sản xuất, cung cấp dịch vụ chế biến và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; đẩy mạnh tham gia vào các chuỗi cung ứng đưa sản phẩm nông nghiệp xuất khẩu trực tiếp ra nước ngoài.

2. Đến năm 2045

- Thu hút tối thiểu 20% dân số tham gia các tổ chức kinh tế tập thể.

- Mở rộng quy mô hoạt động của các tổ chức kinh tế tập thể, chất lượng hoạt động ngang tầm các nước trong khu vực và trên thế giới.

- Bảo đảm trên 90% tổ chức kinh tế tập thể hoạt động hiệu quả, trong đó có ít nhất 75% tham gia các chuỗi liên kết.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

Các cấp, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, ủy ban nhân dân phường, xã tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp sau đây:

1. Nhận thức đúng, đầy đủ về bản chất, vị trí, vai trò và tầm quan trọng của kinh tế tập thể trong nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa

- Các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận - đoàn thể, cơ quan, đơn vị, phối hợp triển khai công tác nghiên cứu, quán triệt nội dung của Nghị quyết số 20-NQ/TW và Chương trình hành động số 41-CTr/TU ngày 27/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; xây dựng nội dung và phương pháp tuyên truyền, giáo dục phù hợp với từng đối tượng, bảo đảm thiết thực và hiệu quả, hình thức đa dạng, phong phú nhằm tạo sự chuyển biến về nhận thức, nâng tầm tư duy và tạo quyết tâm cao của các ngành, các cấp về nhiệm vụ đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới.

- Kịp thời khen thưởng, tôn vinh và nhân rộng các mô hình kinh tế tập thể hoạt động hiệu quả.

2. Tiếp tục vận dụng cơ chế, chính sách khuyến khích, hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể

- Đề xuất, vận dụng và triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách hỗ trợ đối với hợp tác xã, tổ hợp tác, bao gồm: đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực; xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường; ứng dụng khoa học, kỹ thuật và công nghệ mới; tham gia giới thiệu sản phẩm tại các hội chợ, tham gia các cơ hội giao thương, phiên chợ hàng Việt, chương trình kết nối cung cầu giữa các nhà sản xuất với các doanh nghiệp, trung tâm thương mại, siêu thị nhằm giới thiệu, hỗ trợ các hợp tác xã sản xuất và tiêu thụ sản phẩm.

- Đổi mới hợp tác xã hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp, ngoài việc được hưởng chính sách hỗ trợ nêu trên cần tích cực triển khai các chính sách hỗ trợ ưu đãi về đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng; giao đất, cho thuê đất để phục vụ hoạt động theo quy định của pháp luật về đất đai; ưu đãi về tín dụng, vốn, giống khi gặp khó khăn do thiên tai, dịch bệnh, đăng ký xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu hàng hóa cho một số sản phẩm của hợp tác xã.

- Quan tâm hỗ trợ các hợp tác xã tham gia chuỗi giá trị (theo Quyết định số 445/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ) để hoạt động có hiệu quả, nhằm rút kinh nghiệm chỉ đạo chung việc phát triển hợp tác xã trên địa bàn thành phố. Có kế hoạch phối hợp triển khai thực hiện Quyết định 490/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về chủ trương “mỗi xã một sản phẩm” tập trung vào các ngành hàng, sản phẩm chủ lực của thành phố.

3. Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các tổ chức kinh tế tập thể

- Phát triển các mô hình liên kết gắn sản xuất với chế biến và tiêu thụ nông sản thông qua các hợp đồng kinh tế, trong đó hợp tác xã đóng vai trò nòng cốt trong việc tổ chức nông dân sản xuất, sơ chế, chế biến và liên kết với doanh nghiệp để tiêu thụ hàng hóa cho nông dân. Tập trung củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động của các hợp tác xã, tổ hợp tác trên địa bàn thành phố.

- Phối hợp rà soát, đánh giá, kiện toàn, củng cố hoạt động của hợp tác xã theo Luật Hợp tác xã năm 2012, xử lý dứt điểm các hợp tác xã yếu kém hoặc ngưng hoạt động.

- Thường xuyên kiểm tra việc tổ chức và hoạt động của các hợp tác xã, kịp thời hỗ trợ, giúp đỡ hợp tác xã hoạt động đúng luật và hiệu quả. Vận động các thành viên của hợp tác xã nâng mức vốn góp, các hợp tác xã có điều kiện thu hút thêm thành viên, hợp nhất, sát nhập, các hợp tác xã cùng ngành nghề và hoạt động trên cùng địa bàn để tăng tiềm lực tài chính và quy mô hoạt động của hợp tác xã.

4. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của nhà nước đối với kinh tế tập thể

- Thúc đẩy phát triển kinh tế tập thể thông qua khuyến khích thành lập mới, vận động thành viên tham gia hợp tác xã, tổ hợp tác.

- Huy động mọi nguồn lực xã hội để thúc đẩy phát triển kinh tế tập thể; huy động, cân đối và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực của địa phương tham gia hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể.

- Đưa nội dung về kinh tế tập thể vào chương trình các lớp tập huấn cán bộ các đoàn thể hàng năm, nhằm tuyên truyền sâu, rộng trong đoàn viên, hội viên về quan điểm, đường lối, chính sách pháp luật của Đảng và nhà nước về kinh tế tập thể, nòng cốt là hợp tác xã.

- Tăng cường tính minh bạch trong quản lý nhà nước về kinh tế tập thể, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý; tích cực tham gia thực hiện các nhiệm vụ về từng bước xây dựng, hoàn thiện hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về kinh tế tập thể, liên thông với hệ thống đăng ký kinh doanh và đăng ký thuế.

5. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, xã hội - nghề nghiệp đối với phát triển kinh tế tập thể

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng và chính quyền các cấp trong công tác phát triển kinh tế tập thể; nâng cao trách nhiệm của các phòng, ban, trong triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về kinh tế tập thể. Kiện toàn, nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống bộ máy quản lý nhà nước về kinh tế tập thể từ thành phố đến các phường, xã. Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý nhà nước về kinh tế tập thể. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, theo dõi, hỗ trợ, tư vấn và xử lý kịp thời các vi phạm pháp luật về kinh tế tập thể. Cân đối, bố trí ngân sách thỏa đáng để thực hiện các chính sách hỗ trợ đối với hợp tác xã, tổ hợp tác.

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội, xã hội - nghề nghiệp tuyên truyền, vận động để hội viên, đoàn viên và nhân dân nắm chắc chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về kinh tế tập thể; phối hợp tổ chức vận động, phát triển các loại hình kinh tế tập thể.

- Đối với các tổ chức kinh tế tập thể có số lượng thành viên lớn, có các tổ chức đoàn thể đang hoạt động, cần quan tâm xây dựng và phát huy vai trò của đoàn thể cùng hội đồng quản trị, ban giám đốc, xây dựng tổ chức kinh tế tập thể phát triển vững mạnh.

- Thực hiện các giải pháp chung về củng cố, tăng cường hoạt động của các tổ chức đại diện cho các hợp tác xã, tổ hợp tác nhằm bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp và thúc đẩy phát triển kinh tế tập thể; tạo điều kiện để các tổ chức này làm tốt vai trò là cầu nối giữa Đảng và Nhà nước với thành phần kinh tế tập thể; hướng dẫn, chia sẻ thông tin, vận động thực hiện các chính sách đối với kinh tế tập thể; cùng với các tổ chức kinh tế tập thể thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng nhiệm vụ và đặc điểm, tình hình thực tiễn của mình xây dựng, ban hành kế hoạch thực hiện Nghị quyết 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII, Chương trình hành động số 41-CTr/TU ngày 27/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch này gắn với thực hiện các nghị quyết, kết luận, chỉ thị, quy định, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh, của thành phố về kinh tế tập thể.

2. Ban Tuyên giáo Thành ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức việc học tập, quán triệt, tuyên truyền sâu rộng về nội dung Nghị quyết của Trung ương, Chương trình hành động của Tỉnh ủy và nội dung Kế hoạch này.

3. Ủy ban nhân dân thành phố chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Nghị quyết 20-NQ/TW, Chương trình hành động số 41-CTr/TU và Kế hoạch này, định kỳ báo cáo Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy kết quả thực hiện; tham mưu Thành ủy sơ kết, tổng kết việc thực hiện Nghị quyết và kế hoạch khi có yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo),
- Thường trực Thành ủy,
- Thường trực HĐND, UBND thành phố,
- Ủy ban MTTQ& các ĐT thành phố,
- Các đồng chí UVBTW, UVBCH,
- Các tổ chức cơ sở Đảng,
- CVP, PCVP, CVNC,
- Lưu VP.

T/M THÀNH ỦY

BÍ THƯ



Tôn Thiện Đồng